1

聊城市人力资源和社会局
聊 城 市 财 政 局
聊城市商务和投资促进局
聊城市人民政府国有资产监督管理委员会
共 青 团 聊 城 市 委
聊 城 市 工 商 业 联 合 会

聊人社字〔2019〕51 号

关于转发鲁人社字〔2019〕72 号文件组织实施
我市青年见习计划的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局、财政局、商务和投资促

进局、国资委、团委、工商联，市属开发区管委会政工部，各相

关单位：

2

现将《山东省人力资源和社会保障厅等 6 部门关于贯彻落实

人社部函〔2018〕186 号文件组织实施全省青年见习计划的通知》

（鲁人社字〔2019〕72 号）转发给你们，请认真组织学习文件，

吃透文件精神，明确责任分工，抓好政策落实。同时，为高质量

完成我市的任务指标，结合实际，就做好我市青年见习工作提出

如下要求，请一并抓好贯彻落实。

一、目标任务

自2019年起，全市用三年时间组织5000多名青年参加见习，

完成省下达的任务指标。各县（市、区）按照《聊城市青年见习

计划三年目标任务安排》（附件 1），完成计划实施。

二、做好见习基地的认定工作

2019 年就业见习工作任务重，时间紧，一定要转变思想，

大力开发见习岗位，提高服务质量，按时按质完成任务。

（一）见习基地基本条件

根据产业发展和青年见习需求，确定一批企事业单位、社会

组织作为青年就业见习基地。应具备以下基本条件：（1）见习单

位应合法经营，制度健全，管理规范；（2）具有良好的社会信誉，

能够持续提供一定数量且有助于提升就业能力的见习岗位；（3）

为见习人员按月足额发放不低于当地最低工资标准的基本生活

补助，并为见习人员购买人身意外伤害保险；（4）提供的见习岗

位应符合青年实践能力提升需要，具有一定知识、技术、技能含

3

量和业务内容，具备符合国家规定的劳动保护措施和劳动安全卫

生条件，具体开展就业见习所需的师资力量和培训条件。

（二）见习对象和期限

见习计划对象为择业期内(自毕业之日起三年内）离校未就

业山东生源高校毕业生及 16-24 周岁未就业或失业青年。各地可

通过“离校未就业毕业生数据库”“社保数据”和“失业登记数

据库”查询核实参加见习人员身份。

见习期限一般为 3--6 个月，最长不超过 12 个月，具体可根

据见习人员特点和岗位要求合理确定。

（三）就业见习基地认定程序

1.受理和认定部门。拟申请“山东省青年见习基地”的单位，

向单位所属人社部门申报，由所属人社部门审核认定。

2.申报材料。有效的营业执照等合法成立的支撑材料；就业

见习管理制度（包括见习管理、培训计划、带教计划、工作安排、

福利待遇等）；单位依法缴纳社会保障资金的相关证明材料。

3.公示及认定。对拟认定为“山东省青年见习基地”的，所

属人社部门进行公示，对公示无异议的，所属人社部门正式行文

批复，并报市人社局备案。

2019 年前认定或考核合格的“高校毕业生就业见习基地”、

“青年就业创业见习基地”符合条件的可继续吸纳青年见习，并

列入“山东省青年见习基地”。

4

三、工作要求

（一）各县（市、区）人社部门自文件发布日起，每季度填

报《青年见习计划工作情况汇总表》（附件 2），于下季度前 3 个

工作日内按规定报送。并于每年 12 月 20 日前报送当年见习计划

实施情况报告。青年见习计划将列入市政府就业目标责任考核。

（二）入驻聊城市县级及以上创业孵化示范平台（孵化示范

基地、创业示范园）的创业实体开展见习工作的，由创业孵化示

范平台运营主体统一组织申报见习补贴，按规定享受相关政策。

（三）本通知实施后，《转发鲁人社发〔2011〕8 号〈关于

印发〈山东省高校毕业生就业见习管理办法〉（试行）的通知〉

的通知》（聊人社发〔2011〕3 号）文件同时废止。

四、联系人及联系方式

（一）市人社局

联系人：李珂 电话：2189065

（二）市财政局

联系人：白文报 电话：8681096

（三）市商务和投资促进局

联系人：张玉平 电话：2119203

（四）市国资委

联系人：李守东 电话：8288418

（五）团市委

5

联系人：宋培涛 电话：8262045

（六）市工商联

联系人：李铖铖 电话：8260232

附件：1、聊城市青年见习计划三年目标任务安排

2、青年见习计划工作情况汇总表

聊城市人力资源和社会保障局 聊城市财政局

聊城市商务和投资促进局 共青团聊城市委

聊城市人民政府国有资产 聊城市工商业联合会

监督管理委员会

2019 年 4 月 16 日

6

附件 1

聊城市青年见习计划三年目标任务安排

县（市区） 2019 年任务数 2020 年任务数 2021 年任务数

东昌府区 180 220 240

临清 180 220 240

冠县 140 170 190

莘县 180 220 240

阳谷 140 170 190

东阿 100 120 130

茌平 140 170 190

高唐 140 170 190

开发区 100 120 130

高新区 50 60 80

度假区 50 60 80

合计 1400 1700 1900

7

8